Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 120/2022-L, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR GUILHERME ARAUJO

NUNES

Esta propositura trata do direito de
autenticação de documentos por advogados em processos administrativos e
perante prestadores de serviços públicos.

Para além do evidente interesse público da
proposta, que otimizará e valorizará a atividade advocatícia, sua intenção é
justificável face ao fato de que advogados têm fé pública e que, nos termos do
inciso IV do artigo 425 do Código de Processo Civil, do artigo 830 da
Consolidação das Leis do Trabalho e do § 1º do artigo 11 da Lei Federal Nº
11.419/2006, já possuem a prerrogativa de autenticar documentos em
processos judiciais.

Em adendo, cabe destacar que o município de
Cotia, por meio de projeto de lei de iniciativa do Poder Legislativo, sancionou a
Lei Nº 2.250, de 6 de setembro de 2022, que dispõe sobre a mesma matéria.

Isso posto, GUILHERME ARAUJO NUNES,
por intermédio do Protocolo nº CETSR 20/09/2022 - 13:17 11677/2022, de 20
de setembro de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2022 - 13:17 11677/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 120/2022-L
De 20 de setembro de 2022.

Concede aos advogados o direito de
autenticação de documentos na forma
especificada.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o advogado constituído
em processos administrativos e perante aos prestadores de serviços públicos,
a autenticar os documentos necessários à prestação de serviço, vedada a
exigência de reconhecimento de firma, salvo em caso de dúvida de
autenticidade.

Parágrafo único. As cópias reprográficas
declaradas autênticas pelo advogado, sob sua responsabilidade pessoal, farão
a mesma prova que os originais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de setembro de 2022.

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2022 - 13:17 11677/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F66T02Y0TB4V43FV
		2022-09-23T15:47:07-0300

		2022-09-23T15:47:07-0300

		2022-09-23T15:47:07-0300